
EDIÇÃO N.º 02/2021 

Unidade: Campus Boa Vista Zona Oeste 

Publicado em 25 de junho de 2021 

Portarias n.º 16 à 75 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 002/2021 

Publicado em 25 de junho de 2021. 
2 

 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Ricardo Vélez Rodrígues 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza  

Reitora do IFRR: Nilra Jane Filgueira Bezerra 

 

Pró-Reitora de Administração: Emanuel Alves de Moura 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Sivaldo Souza Silva 

Pró-Reitora de Ensino: Aline Cavalcante Ferreira 

Pró-Reitor de Extensão: Roseli Bernardo Silva dos Santos 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Romildo Nicolau Alves 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez  

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

Diretor-Geral do Campus Amajari: Pierlangela Nascimento da Cunha 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Isaac Sutil da Silva 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Moacir Augusto de Souza 

 
 
Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Boa 

Vista Zona Oeste: Coordenação de Gestão de Pessoas  

 

 

 

 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 002/2021 

Publicado em 25 de junho de 2021. 
3 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta 
instituição. 
 
 
Referências:  
 
- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 
Executivo e dá outras providências. 
- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 
Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 
- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 
Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 
Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima. 
 
 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 
responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  
 

 

 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 002/2021 

Publicado em 25 de junho de 2021. 
4 

 

SUMÁRIO 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .......................................................................................... 8 

PORTARIA DE 01 DE MARÇO DE 2021 ............................................................................... 8 

PORTARIA 16/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ............................. 8 

PORTARIA DE 04 DE MARÇO DE 2021 ............................................................................... 8 

PORTARIA 17/2021 - DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ....................................... 8 

PORTARIAS DE 05 DE MARÇO DE 2021 ............................................................................. 9 

PORTARIA 18/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ............................. 9 

PORTARIA 19/2021 - DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ....................................... 9 

PORTARIA 20/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 10 

PORTARIA 21/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 10 

PORTARIA 22/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 11 

PORTARIA DE 30 DE MARÇO DE 2021 ............................................................................. 12 

PORTARIA 25/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 12 

PORTARIAS DE 08 DE ABRIL DE 2021 .............................................................................. 13 

PORTARIA 26/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR .............................. 13 

PORTARIA 27/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR .............................. 13 

PORTARIA DE 13 DE ABRIL DE 2021 ................................................................................ 14 

PORTARIA 28/2021 – DG-CBVZO/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ......................... 14 

PORTARIA DE 14 DE ABRIL DE 2021 ................................................................................ 14 

PORTARIA 29/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR .............................. 14 

PORTARIAS DE 16 DE ABRIL DE 2021 .............................................................................. 15 

PORTARIA 30/2021 - DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ..................................... 15 

PORTARIA 31/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 15 

PORTARIA 32/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 16 

PORTARIAS DE 19 DE ABRIL DE 2021 .............................................................................. 16 

PORTARIA 33/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 16 

PORTARIA 34/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 16 

PORTARIA 35/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 17 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 002/2021 

Publicado em 25 de junho de 2021. 
5 

 

PORTARIA 36/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 17 

PORTARIAS DE 22 DE ABRIL DE 2021 .............................................................................. 18 

PORTARIA 37/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 18 

PORTARIA 38/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 19 

PORTARIAS DE 29 DE ABRIL DE 2021 .............................................................................. 19 

PORTARIA 39/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 19 

PORTARIA 40/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 20 

PORTARIAS DE 30 DE ABRIL DE 2021 .............................................................................. 20 

PORTARIA 41/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 20 

PORTARIAS DE 04 DE MAIO DE 2021 ............................................................................... 21 

PORTARIA 42/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 21 

PORTARIA 43/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 21 

PORTARIA 44/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 21 

PORTARIA 45/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 22 

PORTARIA DE 05 DE MAIO DE 2021 ................................................................................. 22 

PORTARIA 46/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 22 

PORTARIA DE 06 DE MAIO DE 2021 ................................................................................. 23 

PORTARIA 47/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 23 

PORTARIAS DE 11 DE MAIO DE 2021 ............................................................................... 23 

PORTARIA 48/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 23 

PORTARIA 49/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 24 

PORTARIA 50/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 24 

PORTARIA DE 14 DE MAIO DE 2021 ................................................................................. 25 

PORTARIA 51/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 25 

PORTARIAS DE 20 DE MAIO DE 2021 ............................................................................... 25 

PORTARIA 52/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 25 

PORTARIA 53/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 26 

PORTARIA 54/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 26 

PORTARIAS DE 21 DE MAIO DE 2021 ............................................................................... 27 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 002/2021 

Publicado em 25 de junho de 2021. 
6 

 

PORTARIA 55/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 27 

PORTARIA 56/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 27 

PORTARIA 57/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 28 

PORTARIAS DE 24 DE MAIO DE 2021 ............................................................................... 28 

PORTARIA 58/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 28 

PORTARIA 59/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 29 

PORTARIAS DE 27 DE MAIO DE 2021 ............................................................................... 29 

PORTARIA 60/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 29 

PORTARIA 61/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 30 

PORTARIA 62/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 30 

PORTARIA DE 31 DE MAIO DE 2021 ................................................................................. 31 

PORTARIA 63/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 31 

PORTARIA DE 02 DE JUNHO DE 2021 ............................................................................... 31 

PORTARIA 65/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 31 

PORTARIA DE 08 DE JUNHO DE 2021 ............................................................................... 32 

PORTARIA 66/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 32 

PORTARIAS DE 11 DE JUNHO DE 2021 ............................................................................. 32 

PORTARIA 67/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 32 

PORTARIA 68/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 33 

PORTARIA DE 15 DE JUNHO DE 2021 ............................................................................... 33 

PORTARIA 69/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 33 

PORTARIA DE 16 DE JUNHO DE 2021 ............................................................................... 34 

PORTARIA 70/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 34 

PORTARIA DE 21 DE JUNHO DE 2021 ............................................................................... 34 

PORTARIA 71/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 34 

PORTARIAS DE 23 DE JUNHO DE 2021 ............................................................................. 34 

PORTARIA 72/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 34 

PORTARIA 73/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 35 

PORTARIA 74/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 35 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 002/2021 

Publicado em 25 de junho de 2021. 
7 

 

PORTARIA DE 24 DE JUNHO DE 2021 ............................................................................... 36 

PORTARIA 75/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 36 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 002/2021 

Publicado em 25 de junho de 2021. 
8 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 
 

PORTARIA DE 01 DE MARÇO DE 2021 
 
PORTARIA 16/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115 de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve:                              
Art. 1.º Retificar a PORTARIA 14/2021 - GAB/DG/CBVZO/IFRR, de 22/02/2021, que constitui a 
comissão de heteroidentificação responsável pela avaliação de aspectos fenotípicos dos 
candidatos que se autodeclararam pretos, pardos e indígenas no Processo Seletivo – 
referente ao Edital n° 11/2021 do Campus Boa Vista Zona Oeste, conforme descrição abaixo: 
Onde se lê: 
       1. Eunice Lima de Oliveira Barbosa 
       2. Gabriel Carvalho Gomes 
       3. Rosineia Silva da Silva 
       4. Eunice Lima de Oliveira Barbosa 
       5. Clevison da Silva Nascimento 
Leia-se: 
       1. Eunice Lima de Oliveira Barbosa 
       2. Gabriel Carvalho Gomes 
       3. Jonierison Alves Pontis 
       4. Jorge Luis Cavalcante de Souza 
       5. Jose Ribamar Cardoso Oliveira 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 
 

PORTARIA DE 04 DE MARÇO DE 2021 
 
PORTARIA 17/2021 - DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve:                              
Art. 1.º Constituir comissão responsável pela avaliação do relatório de conclusão de estágio 
obrigatório da  discente Êmyle Buás Camacho,  do Curso Técnico em Serviços Públicos 
Integrado ao Ensino Médio do Campus Boa Vista Zona Oeste, com prazo de 15 (quinze) dias 
para a conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a 
presidência do primeiro. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 002/2021 

Publicado em 25 de junho de 2021. 
9 

 

 Rafaela dos Santos Morgade - Orientadora 
 Josenildo Rodrigues da Silva 
 André Maia Lima 

 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 

PORTARIAS DE 05 DE MARÇO DE 2021 
 
PORTARIA 18/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve:  
Art. 1.º Constituir comissão responsável pela avaliação do relatório de conclusão de estágio 
obrigatório da discente THALYTA WENDY NOGUEIRA DE SOUZA,  do Curso Técnico em 
Comércio Integrado ao Ensino Médio do Campus Boa Vista Zona Oeste, com prazo de 15 
(quinze) dias para a conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo 
relacionados, sob a presidência do primeiro. 

 Mariana da Silva Souza - Orientadora 
 Mariana Lima da Silva 
 Pedro dos Santos Panero 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
ISAAC SUTIL DA SILVA 

          
PORTARIA 19/2021 - DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir Comissão responsável pela reorganização do Calendário Acadêmico 
2020 do Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, a ser composta pelos servidores, abaixo 
relacionados, sob a presidência do primeiro. 

 Rafaela dos Santos Morgade -presidente 
 Antonio Ferreira da Silva 
 Adriana Alves do Amaral 
 Mariana da Silva Souza 
 Barbara Morais da Costa de Souza 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 002/2021 

Publicado em 25 de junho de 2021. 
10 

 

 Aldaires Aires da Silva Lima 
 Gardênia da Silva Frazao 
 Fernanda Silva do Casal 

 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 

PORTARIA DE 08 DE MARÇO DE 2021 
 

PORTARIA 20/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15/GR de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir comissão responsável pela avaliação do relatório de conclusão de estágio 
obrigatório da discente MARIA EDUARDA TAVARES CHAVES, do Curso Técnico em Serviços 
Públicos Integrado ao Ensino Médio do Campus Boa Vista Zona Oeste, com prazo de 15 
(quinze) dias para a conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo 
relacionados, sob a presidência do primeiro. 

 Adriana Alves do Amaral - Orientadora 
 Joelma Fernandes de Oliveira 
 Eunice Lima de Oliveira Barbosa 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 

PORTARIA DE 12 DE MARÇO DE 2021 
 
PORTARIA 21/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15/GR de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir comissão responsável pelas ações da KONEKA do Campus Boa Vista Zona 
Oeste, com prazo de 120 (cento e vinte) dias para a conclusão dos trabalhos, a ser composta 
pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

 Wilson Alves da Silva Filho 
 Aline Lima Soares da Costa 
 Bárbara Morais da Costa de Souza  
 Caio Felipe Fonseca do Nascimento  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 002/2021 

Publicado em 25 de junho de 2021. 
11 

 

 Clarice Rodrigues Alves  
 Elaine Ramires Pinto  
 Elieser Rufino de Souza  
 Fernanda Silva do Casal  
 Gisela Hanh Rosseti  
 Isaac Sutil da Silva 
 Mariana Lima da Silva 
 Rômulo do Nascimento Pereira 
 Tatyanne Rezende Costa 
 Vitor Lopes Resende 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
ISAAC SUTIL DA SILVA 

 
PORTARIA DE 19 DE MARÇO DE 2021 

 
PORTARIA 22/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15/GR de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve:  
Art. 1.º Constituir equipe gestora responsável pela implementação do Laboratório IF-Maker 
no Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo de 120 (cento e vinte) dias para conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, a ser composta pelos servidores, 
conforme relação abaixo, sob a presidência do primeiro. 

 Wilson Alves da Silva Filho 
 Angela Maria Nogueira de Oliveira - Representante do CBV 
 Armando Gomes Neto 
 João Danilo Souto Maior Nogueira Neto 
 Romulo do Nascimento Pereira 
 Tatyanne Rezende Costa 
 Vitor Lopes Resende 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
ISAAC SUTIL DA SILVA 

 
PORTARIA DE 22 DE MARÇO DE 2021 

 
PORTARIA 23/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15/GR de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 002/2021 

Publicado em 25 de junho de 2021. 
12 

 

Art. 1.º Reconstituir Comissão Responsável pela Elaboração do Edital, Organização e 
Execução do Processo Seletivo para os Cursos Técnicos Subsequentes (Administração e 
Comunicação Visual) 2021.1, do Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo de 60 (sessenta) 
dias para conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, a ser composta 
pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

 Aline Lima Soares da Costa 
 Rosana Maria Lima Oliveira 
 Rafaela dos Santos Morgade 
 Thiago dos Santos Cidade 
 Julio Cezar Dinelly de Oliveira 
 Dumont Camelo Melo 
 Gabriel Carvalho Gomes  
 Tatyanne Rezende Costa 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 

PORTARIA DE 23 DE MARÇO DE 2021 
 

PORTARIA 24/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15/GR de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve:  
Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como equipe de 
planejamento, referente à Contratação de serviços técnicos especializados de 
monitoramento e tratamento de água de poços semi-artesianos, manutenção dos 
equipamentos necessários para bombeamento, tratamento e bom funcionamento 
do sistema. 

 João Danilo Souto Maior Nogueira Neto - Siape: 3005040; 
 Diogo Saul Silva Santos - Siape: 1792795; 
 Igor Sales Gomes de Lima - Siape: 2231518. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
ISAAC SUTIL DA SILVA 

 
 

PORTARIA DE 30 DE MARÇO DE 2021 
 
PORTARIA 25/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 002/2021 

Publicado em 25 de junho de 2021. 
13 

 

que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15/GR de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Comissão Responsável pela Avaliação de Relatório de Conclusão de Estágio 
Obrigatório da discente RAIANE CRISTINA ARAÚJO MALUF do Curso Técnico em Serviços 
Públicos Integrado ao Ensino Médio, do Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo de 15 
(quinze) dias para conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, a ser 
composta pelos servidores conforme relação abaixo, sob a presidência do primeiro. 

 Caio Felipe Fonseca do Nascimento - Orientador 
 Mariana da Silva Souza 
 Eunice Lima de Oliveira Barbosa 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 

PORTARIAS DE 08 DE ABRIL DE 2021 
 

PORTARIA 26/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 233/2021 - GAB/IFRR, de 19/02/2021, 
resolve: 
Art. 1.º Constituir a Comissão responsável pela avaliação das propostas do Campus Boa Vista 
Zona Oeste, submetidas ao Programa Institucional de Iniciação Científica e Tecnológica do 
IFRR nas modalidades: Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica e Tecnológica 
(PIBICT) e Programa Institucional Voluntário de Iniciação Científica e Tecnológica (PIVICT), 
para o ano de 2021, no período de 8 a 23 de abril de 2021, a ser composta pelos 
servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

 CLARICE GONÇALVES RODRIGUES ALVES 
 ANDRÉ MAIA LIMA 
 RAFAELA DOS SANTOS MORGADE  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

RAFAELA DOS SANTOS MORGADE 
 

 
PORTARIA 27/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 233/2021 - GAB/IFRR, de 19/02/2021, 
resolve: 
Art. 1.º Suspender o expediente presencial do dia 09/04/2021, do Campus Boa Vista Zona 
Oeste, por motivo de desinsetização no prédio. 
Parágrafo único: as atividades remotas seguirão normalmente. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 002/2021 

Publicado em 25 de junho de 2021. 
14 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

RAFAELA DOS SANTOS MORGADE 
 

PORTARIA DE 13 DE ABRIL DE 2021 
 

PORTARIA 28/2021 – DG-CBVZO/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15/GR de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir a comissão de heteroidentificação responsável pela avaliação de aspectos 
fenotípicos dos candidatos que se autodeclararam pretos, pardos e indígenas nos Processos 
Seletivos referentes aos Editais n° 11/2020 e  Nº 01/2021 do Campus Boa Vista Zona Oeste, 
com prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual 
período, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 
      1. Eunice Lima de Oliveira Barbosa 
       2. Gabriel Carvalho Gomes 
       3. Jonierison Alves Pontis 
       4. Jorge Luis Cavalcante de Souza 
       5. Jose Ribamar Cardoso Oliveira 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ISAAC SUTIL DA SILVA 

PORTARIA DE 14 DE ABRIL DE 2021 
 

PORTARIA 29/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15/GR de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve:      
.Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela conferência da documentação submetida ao 
edital Edital nº 02/2021 - PROPESQ/IFRR, referente à seleção do IF MAIS EMPREENDEDOR, 
com prazo de 15 (quinze) dias para conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores 
abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

 Mariana Lima da Silva 
 Isaac Sutil da Silva 
 Gisela Hanh Rosseti 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

          ISAAC SUTIL DA SILVA 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 002/2021 

Publicado em 25 de junho de 2021. 
15 

 

 
PORTARIAS DE 16 DE ABRIL DE 2021 

 
PORTARIA 30/2021 - DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15/GR de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve:                          
Art. 1.º Constituir Comissão Responsável pela Avaliação de Projeto de Pesquisa para o 
cumprimento da carga horária do Estágio Obrigatório dos discentes:  Maria Lucyana Araújo 
Leal, Alexandre Sousa Costa Catão e Rehsson Leandro Santos Coutinho, do Curso Técnico em 
Comércio Integrado ao Ensino Médio, do Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo de 15 
(quinze) dias para conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, a ser 
composta pelos servidores conforme relação abaixo, sob a presidência do primeiro. 

 Josenildo Rodrigues da Silva - Orientador 
 George Homer Barbosa de Medeiros 
 Rômulo do Nascimento Pereira 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

          ISAAC SUTIL DA SILVA 
 

 
PORTARIA 31/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15/GR de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve:       
Art. 1.º Constituir Comissão Responsável pela Avaliação de Relatório de Conclusão de Estágio 
Obrigatório do (a) discente Francisco Emanuel Fernandes de Lima, do Curso Técnico em 
Serviços Públicos Integrado ao Ensino Médio, do Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo 
de 15 (quinze) dias para conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, 
a ser composta pelos servidores conforme relação abaixo, sob a presidência do primeiro. 

 Mariana da Silva Souza - Orientadora 
 Clarice Gonçalves Rodrigues Alves 
 Pedro dos Santos Panero 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 002/2021 

Publicado em 25 de junho de 2021. 
16 

 

PORTARIA 32/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15/GR de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve:       
Art. 1.º Constituir Comissão Responsável pela Avaliação de Relatório de Conclusão de Estágio 
Obrigatório do (a) discente Emilly Gabriele Silva Albarado do Curso Técnico em Comércio 
Integrado ao Ensino Médio, do Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo de 15 (quinze) dias 
para conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, a ser composta 
pelos servidores conforme relação abaixo, sob a presidência do primeiro.  

 Mariana da Silva Souza - Orientadora 
 Mariana Lima da Silva 
 Pedro dos Santos Panero 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 

 
PORTARIAS DE 19 DE ABRIL DE 2021 

 
PORTARIA 33/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15/GR de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve:      
Art. 1.º Constituir Comissão Responsável pela Avaliação de Relatório de Conclusão de Estágio 
Obrigatório do (a) discente Hellyan Costa Silva do Curso Técnico em Comércio Integrado ao 
Ensino Médio, do Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo de 15 (quinze) dias para 
conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, a ser composta pelos 
servidores conforme relação abaixo, sob a presidência do primeiro. 

 Antonio Ferreira da Silva - Orientador 
 Adriana Alves do Amaral 
 Valerio Ramalho da Silva 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 

PORTARIA 34/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 002/2021 

Publicado em 25 de junho de 2021. 
17 

 

que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15/GR de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve:      
Art. 1.º Reconstituir Comissão Responsável pela Elaboração do Edital, Organização e 
Execução do Processo Seletivo para o Cursos Técnicos Integrado ao Ensino Médio  (Serviços 
Públicos e Comércio) 2021.1, do Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo de 60 (sessenta) 
dias para conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, a ser composta 
pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

1. Joziane Lucas Gomes  
2. Dumont Camelo  Melo 
3. Eunice Lima de Oliveira Barbosa  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 

PORTARIA 35/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15/GR de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve:      

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias da servidora Rafaela dos Santos Morgade, 
conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

01 a 30/07/2021 
3 a 17/05/2021 (15 dias)  

2020  
16 a 30/08/2021 (15 dias)  

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
ISAAC SUTIL DA SILVA 

 
 

PORTARIA 36/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15/GR de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve:      



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 002/2021 

Publicado em 25 de junho de 2021. 
18 

 

Art. 1.º Retificar a PORTARIA 28/2021 - GAB/DG-CBVZO/IFRR, de 13/04/2021, conforme 
descrição abaixo: 
Onde se lê: 
Art. 1.º Constituir a comissão de heteroidentificação responsável pela avaliação de aspectos 
fenotípicos dos candidatos que se autodeclararam pretos, pardos e indígenas nos Processos 
Seletivos referentes aos Editais n° 11/2020 e  Nº 01/2021 do Campus Boa Vista Zona Oeste, 
com prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual 
período, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 
1. Eunice Lima de Oliveira Barbosa 
2. Gabriel Carvalho Gomes 
3. Jonierison Alves Pontis 
4. Jorge Luis Cavalcante de Souza 
 5. Jose Ribamar Cardoso Oliveira 
Leia-se: 
Art. 1.º Constituir a comissão de heteroidentificação responsável pela avaliação de aspectos 
fenotípicos dos candidatos que se autodeclararam pretos, pardos e indígenas nos Processos 
Seletivos referentes aos Editais: n° 03/2021 - SISU, Nº 11/2020 - Processo Seletivo Ensino 
Médio 2021.1, e Nº 01/2021 - Processo Seletivo Subsequente do Campus Boa Vista Zona 
Oeste, com prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos 
servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

        
       1. Eunice Lima de Oliveira Barbosa 
       2. Gabriel Carvalho Gomes 
       3. Jonierison Alves Pontis 
       4. Jorge Luis Cavalcante de Souza 
       5. Jose Ribamar Cardoso Oliveira 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
ISAAC SUTIL DA SILVA 

 
PORTARIAS DE 22 DE ABRIL DE 2021 

 
PORTARIA 37/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15/GR de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve:      
Art. 1.º Designar a servidora Joziane Lucas Gomes, como membro da Comissão Responsável 
pela Elaboração do Edital, Organização e Execução do Processo Seletivo para os Cursos 
Técnicos Subsequentes (Administração e Comunicação Visual) 2021.1, do Campus Boa Vista 
Zona Oeste, constituída pela PORTARIA 23/2021 - GAB/DG-CBVZO/IFRR, de 22/03/2021. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 002/2021 

Publicado em 25 de junho de 2021. 
19 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 

PORTARIA 38/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15/GR de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve:      
Art. 1.º Designar o servidor Gessiglay Samuel da Silva, como responsável pela conferência e 
recebimento do acervo de livros do CBVZO, oriundo do processo 23229.0000544.2020-54, a 
contar de 19/04/2021. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
ISAAC SUTIL DA SILVA 

 
PORTARIAS DE 29 DE ABRIL DE 2021 

 
PORTARIA 39/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15/GR de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve:      
Art. 1.º Constituir Comissão Responsável pela Elaboração do Calendário Acadêmico 
2021 do Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos 
trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

 Clarice Goncalves Rodrigues Alves (presidente) 
 Mariana Lima da Silva 
 Gisela Hahn Rosseti 
 Antonio Ferreira da Silva 
 Adriana Alves do Amaral 
 Bárbara Morais da Costa de Souza 
 Fernanda Silva do Casal 
 Tatyanne Rezende Costa 
 Simone Sibele Schuertz Souza 
 Aldaires Aires da Silva Lima 
 Armando Gomes Neto 
 Joziane Lucas Gomes 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

ISAAC SUTIL DA SILVA 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 002/2021 

Publicado em 25 de junho de 2021. 
20 

 

 
PORTARIA 40/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15/GR de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve:      
Art. 1.º Constituir Comissão Responsável pela Avaliação de Relatório de Conclusão de Estágio 
Obrigatório do (a) discente YZAMARA BARRETO CARDOSO do Curso Técnico em Serviços 
Públicos Integrado ao Ensino Médio, do Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo de 15 
(quinze) dias para conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, a ser 
composta pelos servidores conforme relação abaixo, sob a presidência do primeiro. 

 EDUARDO LEPLETIER DA SILVA (Orientador) 
 CLARICE GONÇALVES RODRIGUES ALVES 
 JONIERISON ALVES PONTIS. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 
 

PORTARIAS DE 30 DE ABRIL DE 2021 
 
PORTARIA 41/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15/GR de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve:      
Art. 1.º Constituir Comissão Responsável pela Reformulação dos Projetos Pedagógicos dos 
Cursos Técnico em Serviços Público Integrado ao Ensino Médio e Técnico em Comércio 
Integrado ao Ensino Médio  do Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo de 30 (trinta) dias 
para conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a 
presidência do primeiro. 

 Adriana Alves do Amaral 
 Barbara Morais da Costa de Souza 
 Antonio Ferreira da Silva 
 Fernando Silva e Silva 
 Clarice Goncalves Rodrigues Alves 
 Rosana Maria Lima Oliveira 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

ISAAC SUTIL DA SILVA 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 002/2021 

Publicado em 25 de junho de 2021. 
21 

 

PORTARIAS DE 04 DE MAIO DE 2021 
 
PORTARIA 42/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA 620/2021 - GAB/IFRR, de 03/05/2021, 
resolve:       
Art. 1.º Dispensar a servidora Elaine Ramires Pinto, da comissão responsável pelas ações da 
KONEKA do Campus Boa Vista Zona Oeste, constituída pela PORTARIA 21/2021 - GAB/DG-
CBVZO/IFRR, de 12/03/2021. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
MARIANA LIMA DA SILVA 

 
PORTARIA 43/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA 620/2021 - GAB/IFRR, de 03/05/2021, 
resolve:       
Art. 1.º Constituir Comissão Responsável pela Avaliação de Relatório de Conclusão de Estágio 
Obrigatório do (a) discente Any Dara de Morais Martins do Curso Técnico em Comércio 
Integrado ao Ensino Médio, do Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo de 15 (quinze) dias 
para conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, a ser composta 
pelos servidores conforme relação abaixo, sob a presidência do primeiro. 

 Mariana da Silva Souza – Orientadora  
 Mariana Lima da Silva 
 Pedro dos Santos Panero 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

MARIANA LIMA DA SILVA 
 

PORTARIA 44/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA 620/2021 - GAB/IFRR, de 03/05/2021, 
resolve:       
Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias da servidora Francimeire Sales de Souza, conforme 
tabela abaixo: 

De Para Exercício 

18 a 30/12/2020 03 a 15/01/2022 2020 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 002/2021 

Publicado em 25 de junho de 2021. 
22 

 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
MARIANA LIMA DA SILVA 

 
 

PORTARIA 45/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA 620/2021 - GAB/IFRR, de 03/05/2021, 
resolve:       
Art. 1.º Constituir a Comissão responsável pela avaliação das propostas do Campus Boa Vista 
Zona Oeste, submetidas ao Programa Institucional de Iniciação Científica e Tecnológica do 
IFRR nas modalidades: Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica e Tecnológica 
(PIBICT) e Programa Institucional Voluntário de Iniciação Científica e Tecnológica (PIVICT), 
para o ano de 2021,com o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos, a ser 
composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

 CLARICE GONÇALVES RODRIGUES ALVES 
 GEORGE HOMER BARBOSA DE MEDEIROS 
 JOSENILDO RODRIGUES DA SILVA 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

MARIANA LIMA DA SILVA 
 

PORTARIA DE 05 DE MAIO DE 2021 
 
PORTARIA 46/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA 620/2021 - GAB/IFRR, de 03/05/2021, 
resolve:       
Art. 1.º Constituir Comissão Responsável pela Avaliação de Projeto de Pesquisa para o 
cumprimento da carga horária do Estágio Obrigatório dos discentes:  HORDAN SOUZA MERA 
e MURILO VINÍCIUS RODRIGUES FREITAS, do Curso Técnico em Serviços Públicos 
Integrado ao Ensino Médio, do Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo de 15 (quinze) dias 
para conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores conforme relação abaixo, sob 
a presidência do primeiro. 

 George Homer Barbosa de Medeiros - Orientador 
 Mariana da Silva Souza 
 Marcos Antônio de Oliveira 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 002/2021 

Publicado em 25 de junho de 2021. 
23 

 

MARIANA LIMA DA SILVA 
 

PORTARIA DE 06 DE MAIO DE 2021 
 
PORTARIA 47/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA 620/2021 - GAB/IFRR, de 03/05/2021, 
resolve:       
Art. 1.º Retificar a PORTARIA 46/2021 - GAB/DG-CBVZO/IFRR, de 05/05/2021, conforme 
descrição abaixo: 

Onde se lê: 

Art. 1.º Constituir Comissão Responsável pela Avaliação de Projeto de Pesquisa para o 
cumprimento da carga horária do Estágio Obrigatório dos discentes: HORDAN SOUZA MERA 
e MURILO VINÍCIUS RODRIGUES FREITAS, do Curso Técnico em Serviços Públicos 
Integrado ao Ensino Médio, do Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo de 15 (quinze) dias 
para conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores conforme relação abaixo, sob 
a presidência do primeiro. 

 George Homer Barbosa de Medeiros - Orientador 
 Mariana da Silva Souza 
 Marcos Antônio de Oliveira 

 
Leia-se: 
Art. 1.º Constituir Comissão Responsável pela Avaliação de Projeto de Pesquisa para o 
cumprimento da carga horária do Estágio Obrigatório dos discentes: JHORDAN SOUZA MERA 
e MURILO VINÍCIUS RODRIGUES FREITAS, do Curso Técnico em Serviços Públicos 
Integrado ao Ensino Médio, do Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo de 15 (quinze) dias 
para conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores conforme relação abaixo, sob 
a presidência do primeiro. 

 George Homer Barbosa de Medeiros - Orientador 
 Mariana da Silva Souza 
 Marcos Antônio de Oliveira 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

MARIANA LIMA DA SILVA 
 

PORTARIAS DE 11 DE MAIO DE 2021 
 
PORTARIA 48/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 002/2021 

Publicado em 25 de junho de 2021. 
24 

 

que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve:       
Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como equipe de 
planejamento, referente à aquisição de equipamentos e materiais, para impressão de 
etiquetas patrimoniais e atendimento ao público na Coordenação de Registro Escolar, 
destinado a atender o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Boa Vista Zona Oeste, conforme Processo 23482.000096.2021-79. 

 Igor Sales Gomes de Lima( SIAPE 2231518) 
 Gessiglay Samuel da Silva(SIAPE 2119693) 
 Caio Felipe Fonseca do Nascimento (SIAPE 1098907) 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 

PORTARIA 49/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve:       
Art. 1.º Designar os servidores e discentes, abaixo relacionados, para compor o Colegiado do 
Curso Superior de Tecnologia em Gestão Pública do Campus Boa Vista Zona Oeste, para o 
biênio 2021-2022, a contar de 26 de abril de 2021, sob a presidência do primeiro. 

 Fernanda Silva do Casal - Presidente 
 Clarice Gonçalves Rodrigues Alves - Docente Membro 
 Wilson Alves da Silva Filho - Docente Membro 
 Adriana Alves do Amaral - Docente Membro 
 Caio Felipe Fonseca do Nascimento - Docente Suplente 
 Vitor Lopes Resende - Docente Suplente 
 Lee Marcos Cruz de Souza - Docente Suplente 
 Aldaires Aires da Silva Lima - Equipe técnico-pedagógica Membro 
 Gardenia da Silva Frazão - Equipe técnico-pedagógica Suplente 
 Roberto Rodrigues Morais - Discente Membro 
 Ássima Pamela da Silva Rodrigues Medeiros - Discente Suplente 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 
 

PORTARIA 50/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 002/2021 

Publicado em 25 de junho de 2021. 
25 

 

que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve:       
Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente 
Estruturante (NDE) do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Pública, do Campus Boa Vista 
Zona Oeste -IFRR, para o triênio de 2021 a 2023, a contar do dia 26 de abril de 2021.  sob a 
presidência do primeiro. 

 Fernanda Silva do Casal - Presidente 
 Elieser Rufino de Souza - Docente Membro 
 Caio Felipe Fonseca do Nascimento - Docente Membro 
 Alexandre Soares de Melo - Docente Membro 
 Marcos Antônio de Oliveira - Docente Membro 
 Bárbara Morais da Costa de Souza - Docente Suplente 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 

PORTARIA DE 14 DE MAIO DE 2021 
 

PORTARIA 51/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve:       
Art. 1.º Constituir Comissão Responsável pela Avaliação de Relatório de Conclusão de Estágio 
Obrigatório do (a) discente Maria Gabriella Pires Monteiro de Carvalho do Curso Técnico 
Serviços Públicos Integrado ao Ensino Médio, do Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo 
de 15 (quinze) dias para conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, 
a ser composta pelos servidores conforme relação abaixo, sob a presidência do primeiro. 

 Mariana da Silva Souza – Orientadora e presidente da comissão 
 Clarice Gonçalves Rodrigues Alves 
 Pedro dos Santos Panero 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 
 

PORTARIAS DE 20 DE MAIO DE 2021 
 

PORTARIA 52/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 002/2021 

Publicado em 25 de junho de 2021. 
26 

 

que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve:       
Art. 1.º Constituir Comissão Responsável pela Avaliação de Relatório de Conclusão de Estágio 
Obrigatório do (a) discente VITÓRIA PONTES DE ALMEIDA do Curso Técnico Serviços Públicos 
Integrado ao Ensino Médio, do Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo de 15 (quinze) dias 
para conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores conforme relação abaixo, sob 
a presidência do primeiro. 

 Adriana Alves do Amaral –Orientadora e presidente da comissão 
 Valério Ramalho da Silva 
 Eunice Lima de Oliveira Barbosa  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 

PORTARIA 53/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve:       
Art. 1.º Constituir Comissão responsável pela organização do eJIF 2021, etapa local (CBVZO), e 
suporte a participação dos estudantes na etapa central, com o prazo de 30 (trinta) dias para 
conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores conforme relação abaixo, sob a 
presidência do primeiro. 

 André Maia Lima 
 Mariana Lima da Silva 
 Maycon Diego Silva Ribeiro 
 Elieser Rufino de Souza 
 Dumont Camelo Melo 
 Gabriel Carvalho Gomes 
 Rosineia Silva da Silva  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 

PORTARIA 54/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve:       
Art. 1.º Constituir Comissão Responsável pela Avaliação de Relatório de Conclusão de Estágio 
Obrigatório do (a) discente RIAN OLIVEIRA DO NASCIMENTO do Curso Técnico Serviços 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 002/2021 

Publicado em 25 de junho de 2021. 
27 

 

Públicos Integrado ao Ensino Médio, do Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo de 15 
(quinze) dias para conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, a ser 
composta pelos servidores conforme relação abaixo, sob a presidência do primeiro. 
 

 Sueli Sousa Martins –Orientadora e presidente da comissão 
 Mariana da Silva Souza 
 Elaine Ramires Pinto 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 

PORTARIAS DE 21 DE MAIO DE 2021 
 
PORTARIA 55/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve:       
Art. 1.º Prorrogar por mais 30 dias o prazo para a conclusão dos trabalhos da comissão de 
heteroidentificação responsável pela avaliação de aspectos fenotípicos dos candidatos que se 
autodeclararam pretos, pardos e indígenas nos Processos Seletivos referentes aos Editais n° 
11/2020 e  Nº 01/2021 do Campus Boa Vista Zona Oeste, constituída por meio da 
Portaria 28/2021 - GAB/DG-CBVZO/IFRR, de 13/04/2021 e retificada pela PORTARIA 36/2021 
- GAB/DG-CBVZO/IFRR, de 19/04/2021. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
ISAAC SUTIL DA SILVA 

 
PORTARIA 56/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve:       
Art. 1.º Constituir Comissão Responsável pela Elaboração do Plano de Curso de Formação 
Inicial e Continuada - FIC, "Políticas Públicas específicas para os povos indígenas de 
Roraima", na modalidade de educação a distância do Campus Boa Vista Zona Oeste, com o 
prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual 
período, composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

 Marcos Antonio de Oliveira 
 Alexandre Soares de Melo 
 Vitor Lopes Resende 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 002/2021 

Publicado em 25 de junho de 2021. 
28 

 

 Clarice Goncalves Rodrigues Alves  
 Fernanda Silva do Casal 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 

PORTARIA 57/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve:       
Art. 1.º Constituir a Comissão Local do Campus Boa Vista Zona Oeste, para auxiliar a Comissão 
responsável pela organização e execução do  processo de escolha dos representantes da 
comunidade acadêmica do IFRR no Conselho Superior (CONSUP), para o biênio 2021-2023, 
instituída pela Portaria n.º 3/2021/CONSUP, de 12 de abril de 2021, a ser composta pelos 
servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, com prazo de 30 (trinta) dias 
para conclusão dos trabalhos. 

 Isaac Sutil da Silva 
 Rafaela dos Santos Morgade 
 Rosana Maria Lima Oliveira 
 Enilde Lopes Satelles  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 

PORTARIAS DE 24 DE MAIO DE 2021 
 

PORTARIA 58/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve:       
Art. 1.º Constituir Comissão Responsável pela Avaliação de Projeto de Pesquisa para o 
cumprimento da carga horária do Estágio Obrigatório dos discentes: ELIZA EDUARDA MOURA 
DE ABREU, TAILSON SOUZA SILVA e WELLINGTON PEDRO CARVALHO SILVA do Curso Técnico 
em Comércio Integrado ao Ensino Médio, do Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo de 
15 (quinze) dias para conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores conforme 
relação abaixo, sob a presidência do primeiro. 

 Vitor Lopes Resende - Orientador 
 André Maia Lima  
 Clarice Gonçalves Rodrigues Alves 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 002/2021 

Publicado em 25 de junho de 2021. 
29 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 

PORTARIA 59/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve:       
Art. 1.º Constituir Comissão Responsável pela Avaliação de Projeto de Pesquisa para o 
cumprimento da carga horária do Estágio Obrigatório dos discentes:  KAYLLANE DE SOUSA 
SANTOS, SHAKIRA PAMELA TAVARES DE LIMA e THIAGO VINICIUS LIMA DA SILVA do Curso 
Técnico em Serviços Públicos Integrado ao Ensino Médio, do Campus Boa Vista Zona Oeste, 
com o prazo de 15 (quinze) dias para conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores 
conforme relação abaixo, sob a presidência do primeiro. 

 Vitor Lopes Resende - Orientador 
 Mariana da Silva Souza 
 Pedro dos Santos Panero 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 

PORTARIAS DE 27 DE MAIO DE 2021 
 

PORTARIA 60/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve:       
Art. 1.º Constituir Comissão Responsável pela Avaliação de Relatório de Conclusão de Estágio 
Obrigatório do (a) discente LAÍSLA SANTANA DE OLIVEIRA do Curso Técnico Serviços Públicos 
Integrado ao Ensino Médio, do Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo de 15 (quinze) dias 
para conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores conforme relação abaixo, sob 
a presidência do primeiro. 

 Fernanda Silva do Casal - Orientadora 
 Daniele Sayuri Fujita Ferreira 
 Vitor Lopes Resende 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 002/2021 

Publicado em 25 de junho de 2021. 
30 

 

PORTARIA 61/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve:       
Art. 1.º Constituir a Comissão Responsável pela Avaliação de Relatório de Conclusão de Estágio 
Obrigatório do (a) discente EMMILY ÂNGELA DE SOUZA KOTINSCKI do Curso Técnico 
Comércio Integrado ao Ensino Médio, do Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo de 15 
(quinze) dias para conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores conforme relação 
abaixo, sob a presidência do primeiro. 

 Gisela Hahn Rosseti - Orientadora 
 Joelma Fernandes de Oliveira 
 Mariana da Silva Souza  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 

PORTARIA 62/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve:       
Art. 1.º Retificar a PORTARIA 59/2021 - GAB/DG-CBVZO/IFRR, de 24/05/2021, conforme 
descrição abaixo: 
Onde se lê: 
Art. 1.º Constituir Comissão Responsável pela Avaliação de Projeto de Pesquisa para o 
cumprimento da carga horária do Estágio Obrigatório dos discentes:  KAYLLANE DE SOUSA 
SANTOS, SHAKIRA PAMELA TAVARES DE LIMA e THIAGO VINICIUS LIMA DA SILVA do Curso 
Técnico em Serviços Públicos Integrado ao Ensino Médio, do Campus Boa Vista Zona Oeste, 
com o prazo de 15 (quinze) dias para conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores 
conforme relação abaixo, sob a presidência do primeiro. 

 Vitor Lopes Resende - Orientador 
 Mariana da Silva Souza 
 Pedro dos Santos Panero 

Leia-se: 
Art. 1.º Constituir Comissão Responsável pela Avaliação de Projeto de Pesquisa para o 
cumprimento da carga horária do Estágio Obrigatório dos discentes:  KAYLLANE DE SOUSA 
SANTOS, SHAKIRA PAMELA TAVARES DE LIMA e THIAGO VINICIUS LIMA DA SILVA do Curso 
Técnico em Serviços Públicos Integrado ao Ensino Médio, do Campus Boa Vista Zona Oeste, 
com o prazo de 15 (quinze) dias para conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores 
conforme relação abaixo, sob a presidência do primeiro. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 002/2021 

Publicado em 25 de junho de 2021. 
31 

 

 Vitor Lopes Resende - Orientador 
 Mariana da Silva Souza 
 Clarice Gonçalves Rodrigues Alves 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 

PORTARIA DE 31 DE MAIO DE 2021 
 

PORTARIA 63/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve:       
Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela pré-avaliação de projetos submetidos ao Edital 
nº 003/2021 - PROEX/IFRR no SUAP, com o prazo de 15 (quinze) dias para conclusão dos 
trabalhos, a ser composta pelos servidores conforme relação abaixo, sob a presidência do 
primeiro. 

 Mariana Lima da Silva 
 Rosana Maria Lima Oliveira 
 Adriana Alves do Amaral  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 

PORTARIA DE 02 DE JUNHO DE 2021 
 

PORTARIA 65/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve:       
Art. 1.º Constituir a Comissão Responsável pela Avaliação de Relatório de Conclusão de Estágio 
Obrigatório do (a) discente ADENILDA DE SOUZA ALMEIDA do Curso Técnico em Serviços 
Públicos Integrado ao Ensino Médio, do Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo de 15 
(quinze) dias para conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores conforme relação 
abaixo, sob a presidência do primeiro. 

 Caio Felipe Fonseca do Nascimento - Orientador 
 Eunice Lima de Oliveira Barbosa 
 Rafaela dos Santos Morgade 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 002/2021 

Publicado em 25 de junho de 2021. 
32 

 

 
ISAAC SUTIL DA SILVA 

 
PORTARIA DE 08 DE JUNHO DE 2021 

 
PORTARIA 66/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve:       
Art. 1.º Constituir a Comissão Responsável pela Avaliação de Relatório de Conclusão de Estágio 
Obrigatório do (a) discente ADENILDA DE SOUZA ALMEIDA do Curso Técnico em Serviços 
Públicos Integrado ao Ensino Médio, do Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo de 15 
(quinze) dias para conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores conforme relação 
abaixo, sob a presidência do primeiro. 

 Caio Felipe Fonseca do Nascimento - Orientador 
 Eunice Lima de Oliveira Barbosa 
 Rafaela dos Santos Morgade 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 
 

PORTARIAS DE 11 DE JUNHO DE 2021 
 

PORTARIA 67/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve:       
Art. 1.º Informar alteração das férias do servidor CAIO FELIPE FONSECA DO 
NASCIMENTO, que estavam agendadas para período de 08/02 a 11/02/2021 e por 
necessidade do serviço foram gozadas no intervalo de 02/03 a 05/03/2021.  
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
ISAAC SUTIL DA SILVA 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 002/2021 

Publicado em 25 de junho de 2021. 
33 

 

PORTARIA 68/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve:       
Art. 1.º Retificar a PORTARIA 172/2020 - GAB/DG/CBVZO/IFRR, de 16/12/2020 que 
interrompe e altera o período de férias do servidor Caio Felipe Fonseca do Nascimento por 
necessidade da administração, conforme descrição abaixo: 
Onde se lê: 

De Para Exercício 

14 a 17/12/2020 08/02 a 12/02/2020 2020 

Leia-se: 

De Para Exercício 

14 a 17/12/2020  08/02 a 11/02/2021 2020  

 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
ISAAC SUTIL DA SILVA 

 
 

PORTARIA DE 15 DE JUNHO DE 2021 
 

PORTARIA 69/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve:       
Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela elaboração do edital, organização e execução 
do processo seletivo do Curso Superior em Gestão Pública,  com prazo de 90 (noventa) dias 
para a conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, a ser composta 
pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

 Romulo do Nascimento Pereira 
 Tatyanne Rezende Costa 
 Joziane Lucas Gomes 
 Dumont Camelo Melo 
 Valerio Ramalho da Silva 
 Jonierison Alves Pontis 

 Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 002/2021 

Publicado em 25 de junho de 2021. 
34 

 

 
ISAAC SUTIL DA SILVA 

 
PORTARIA DE 16 DE JUNHO DE 2021 

 
PORTARIA 70/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve:       
Art. 1.º Suspender o expediente presencial do dia 18/06/2021, do Campus Boa Vista Zona 
Oeste, por motivo de desinsetização no prédio.  
Parágrafo único: as atividades remotas seguirão normalmente. 
 Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
ISAAC SUTIL DA SILVA 

 
PORTARIA DE 21 DE JUNHO DE 2021 

 
PORTARIA 71/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve:       
Art. 1.º Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão Responsável pela Elaboração do Plano de Curso de Formação Inicial e 
Continuada - FIC, "Políticas Públicas específicas para os povos indígenas de Roraima", na 
modalidade de educação a distância do Campus Boa Vista Zona Oeste, constituída por meio 
da PORTARIA 56/2021 - GAB/DG-CBVZO/IFRR, de 21/05/2021. 
 Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
ISAAC SUTIL DA SILVA 

 
PORTARIAS DE 23 DE JUNHO DE 2021 

 
PORTARIA 72/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve:       



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 002/2021 

Publicado em 25 de junho de 2021. 
35 

 

Art. 1.º Constituir a Comissão Responsável pela organização do encontro: Troca de 
experiências dos professores: oferta atividades pedagógicas não presenciais 2020, com o 
prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo 
relacionados, sob a presidência do primeiro. 

 Joziane Lucas Gomes 
 Rafaela dos Santos Morgade 
 Adriana Alves do Amaral 
 Antonio Ferreira da Silva 
 Bárbara Morais  da Costa de Souza 
 Fernanda Silva do Casal 
 Fernando Silva e Silva 
 Aldaíres Aires da Silva Lima 
 Gardênia da Silva Frazão 

 Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 

PORTARIA 73/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve:       
Art. 1.º Constituir a Comissão Responsável pela organização do IV encontro do Proeja-Fic, com 
o tema:  experiências exitosas de aprendizagem dos docentes e discentes do Proeja-fic 
Assistente em Administração do Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo de 30 (trinta) dias 
para conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a 
presidência do primeiro. 

 Adriana Alves do Amaral - Presidente 
 Aldaíres Aires da Silva Lima 
 Gardênia da Silva Frazão 
 Mariana Lima da Silva 
 Clarice Gonçalves Rodrigues Alves 
 Tatyanne Rezende Costa 

 Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 

PORTARIA 74/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 002/2021 

Publicado em 25 de junho de 2021. 
36 

 

que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve:       
Art. 1.º Reconstituir Comissão Responsável pela Elaboração do Edital, Organização e 
Execução do Processo Seletivo para os Cursos Técnicos Subsequentes (Administração e 
Comunicação Visual) 2021.1, do Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo de 60 (sessenta) 
dias para conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, a ser composta 
pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

 Aline Lima Soares da Costa 
 Rosana Maria Lima Oliveira 
 Rafaela dos Santos Morgade 
 Thiago dos Santos Cidade 
 Julio Cezar Dinelly de Oliveira 
 Dumont Camelo Melo 
 Gabriel Carvalho Gomes  
 Tatyanne Rezende Costa 

 Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 

PORTARIA DE 24 DE JUNHO DE 2021 
 
PORTARIA 75/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve:       
Art. 1.º Constituir a Comissão Responsável pela Avaliação de Relatório de Conclusão de Estágio 
Obrigatório do (a) discente Ícaro Felipe Bezerra da Silva, do Curso Técnico em Serviços 
Públicos Integrado ao Ensino Médio, do Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo de 15 
(quinze) dias para conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores conforme relação 
abaixo, sob a presidência do primeiro. 

 Rafaela dos Santos Morgade - orientadora 
 Eunice Lima de Oliveira Barbosa - membro 
 Jonierison Alves Pontis  - membro 

 Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 
 


